CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;
CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 351.300,00 
(trezentos e cinquenta e um mil e trezentos reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no 
Anexo I.
Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 351.300,00 (trezentos e cinquenta e um mil e trezentos reais), para reforçar 
a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art.

[...]

São Francisco de Itabapoana/RJ, 22 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 154/2023.
Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura.

Empresa: BP Nogueira Empreendimentos Ltda
CNPJ: 40.394.490/0001-72
Valor total: R$ 16.350,00 (dezesseis mil e trezentos e cinquenta reais)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
   São Francisco de Itabapoana, 04 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial SRP Nº: 003/2023 
Órgão: Fundo Municipal de Saúde
Nº.

[...]

parecer do Departamento Jurídico e HOMOLOGO a CARTA CONVITE nº 02/2023, 
e ADJUDICO a mesma em favor das empresas BP NOGUEIRA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ 40.394.490/0001-72, a qual 
ofertou o Menor Preço Unitário e totalizando um valor de R$ 7.320,00 (sete mil, 
trezentos e vinte reais), XAMAXE SERVIÇOS LTDA ME, inscrita sob o CNPJ. 
17.232.835/0001-70, a qual ofertou o Menor Preço Unitário e totalizando um valor 
de R$. 8.130,00 (oito mil cento e trinta reais), CASTRO E VIANA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita sob CNPJ. 21.473.832/0001-03, a qual 
ofertou o Menor Preço Unitário e totalizando um valor de R$. 36.740,20 (trinta e seis 
mil, setecentos e quarenta reais e vinte centavos) e a HZ EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ. 14.259.484/0001-00, a qual ofertou o Menor 
Preço Unitário e totalizando um valor de R$. 38.329,00 (trinta e oito mil, trezentos e 
vinte e nove reais). 

São Francisco de Itabapoana, 27 de fevereiro de 2023. 

EZAQUE SALVADOR DA PENHA 
Presidente